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ABSTRAKT

Cílem práce je navrhnout a ověřit metodiku stanovení monoacylglycerolů v reálných sys-

témech. Parciální acylglyceroly připravené ve vysoké čistotě (99%) adicí mastné kyseliny

na glycidol byly použity pro přípravu vzorků pečiva, ze kterých byly následně extrahovány

ethanolem. Stanovení bylo provedeno pomocí kapalinové chromatografie na reverzní fázi

isokratickou a gradientovou elucí pomocí UV a ELSD detekce.

Návratnost monoacylglycerolu kyseliny laurové ze vzorků připravených při teplotě C

činila , a u vzorků připravených při C byla zjištěna hodnota 80,7 %. V případě

monoacylglycerolu kyseliny palmitové ze vzorků podrobených teplotě C byla „recove-

ry , a u teploty C toto bylo , . Experimentálně bylo prokázáno, že rozdíl

mezi původním a vyextrahovaným množstvím monoacylglycerolů lze přičíst jejich in-

terakci se složkami oleje. Ze zjištěných hodnot dále vyplývá, že teplota má výraznější vliv

na vznik interakcí mezi monoacylgylcerolem kyseliny palmitové a olejem než v případě

monoacylglycerolu kyseliny laurové.

Klíčová slova: Monoacylglyceroly, HPLC, extrakce, pečivo

ABSTRACT

This thesis aims to create and test the methodology of monoacylglycerols determination in

real systems. Partial acylglycerols were produced in a high purity (99 %) by addition of

a fatty acid to glycidol and were used for preparation of pastry samples, from which they

were then extracted. The determination was performed by the reversed phase liquid chro-

matography with an isocratic and gradient elution with UV and ELSD detectors.

The recovery of monoacylglyceride of lauric acid from samples prepared at temperature of

C was 79.3 % and a found value for samples prepared at the temperature of C was

80.7 %. In case of monoacylglyceride of palmitic acid the recovery from samples subjected

to the temperature of C recovery 51.6 % and for the temperature of C it was

91.1 %. Experimentally it has been demonstrated, that the difference between the original

and the extracted amount of monoacylglycerides is caused by their interaction with com-

pounds of oil. Detected values show, that the temperature has stronger impact on creation

of interactions between monoacylglyceride of palmitic acid and oil than in case of monoa-

cylglyceride of lauric acid.

Keywords: Monoacylglyceride, HPLC, extraction, pastry

Chci touto cestou poděkovat vedoucímu této práce panu doc. Ing. Rahulovi Janišovi CSc.

za jeho cenné rady, odborné vedení a zájem v průběhu vypracovávání této diplomové prá-

ce. Dále bych chtěla poděkovat paní Evě Svobodové za ochotu a pomoc při práci

v laboratoři.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 13

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 14

1 MONOACYLGLYCEROLY .................................................................................. 15

1.1 VLASTNOSTI MONOACYLGLYCEROLŮ ................................................................... 15

2 VYUŽITÍ MONOACYLGLYCEROLŮ ................................................................ 17

2.1 VYUŽITÍ MONOACYLGLYCEROLŮ V POTRAVINÁŘSKÉM PRŮMYSLU ...................... 17

2.1.1 Funkce emulgátorů v pekařství .................................................................... 17

2.1.1.1 Posilovače těst ..................................................................................... 18

2.1.1.2 Změkčovače střídy ............................................................................... 18

2.1.1.3 Vliv monoacylglycerolů na hnětení těsta ............................................ 19

2.1.1.4 Vliv monoacylglycerolů na kvalitu chleba .......................................... 19

2.1.1.5 Vliv monoacylglycerolů na pevnost střídy .......................................... 20

2.1.1.6 Tvorba komplexů s amylosou .............................................................. 20

2.2 VYUŽITÍ MONOACYLGLYCEROLŮ V KOSMETICE ................................................... 21

2.2.1 Monoacylglyceroly jako součást kosmetických vehikul ............................. 21

2.2.2 Monoacylglyceroly jako lipofilní emolienty a oklusiva .............................. 21

3 ANTIMIKROBNÍ ÚČINKY MONOACYLGLYCEROLŮ ................................ 23

3.1 VLIV ALKOHOLU A MASTNÉ KYSELINY NA ANTIMIKROBNÍ ÚČINKY

MONOACYLGLYCEROLŮ ....................................................................................... 23

3.1.1 Účinky na bakterie ....................................................................................... 23

3.1.2 Účinky na kvasinky a mikromycety ............................................................. 24

4 VÝROBA MONOACYLGLYCEROLŮ ................................................................ 25

4.1 GLYCEROLÝZA ..................................................................................................... 25

4.2 PŘÍPRAVA Z GLYCIDOLU ....................................................................................... 26

4.3 ENZYMATICKÁ PŘÍPRAVA ..................................................................................... 27

5 KAPALINOVÁ CHROMATOGRAFIE ................................................................ 28

5.1 DETEKTORY POUŽÍVANÉ V KAPALINOVÉ CHROMATOGRAFII ................................. 28

5.1.1 Fotometrický detektor .................................................................................. 29

5.1.2 Odpařovací detektor rozptylu světla ............................................................ 29

6 MOŽNOSTI IZOLACE A ANALÝZY MAG OBSAŽENÝCH V

REÁLNÝCH SYSTÉMECH ................................................................................... 31

6.1 STANOVENÍ MAG TITRAČNÍ METODOU ................................................................ 31

6.2 STANOVENÍ MAG V POTRAVINÁCH KAPALINOVOU CHROMATOGRAFIÍ ................ 31

6.3 STANOVENÍ MAG V TUCÍCH PLYNOVOU CHROMATOGRAFIÍ ................................. 32

6.4 IZOLACE A ANALÝZA MAG A MASTNÝCH KYSELIN Z KÝTY IBERSKÉHO

PRASETE ............................................................................................................... 32

6.5 IZOLACE A ANALÝZA MAG Z BRAMBOROVÉHO ČIPSU ......................................... 33

6.6 IZOLACE A ANALÝZA MAG Z MOŘSKÉ HOUBY ..................................................... 34

6.7 IZOLACE MAG Z BOCHNÍKU CHLEBA A ZE SÁDLA ................................................ 34

6.8 IZOLACE A ANALÝZA MAG Z BIODIESLU ............................................................. 35

6.9 ANALÝZA SMĚSI VOLNÝCH MASTNÝCH KYSELIN A MONO-, DI- A

TRIACYLGLYCEROLŮ ............................................................................................ 36

6.10 IZOLACE MONOACYLGLYCEROLU HEXADEKATRIENOVÉ KYSELINY Z LISTOVÉ

RŮŽICE ŘEDKVE .................................................................................................... 36

6.11 IZOLACE MONOACYLGLYCEROLŮ Z CHALUHY SARGASSUM SAGAMIANUM.............. 37

6.12 KVANTITATIVNÍ STANOVENÍ MONO– A DIACYLGLYCEROLŮ V OLIVOVÉM

OLEJI .................................................................................................................... 37

6.13 ANALÝZA MONOACYLGLYCEROLŮ V KOKOSOVÉM OLEJI ..................................... 39

6.14 SIMULTÁNNÍ STANOVENÍ GLYCEROLU MONO–, DI– A TRIACYLGLYCEROLŮ

V METHYLESTERECH ROSTLINNÝCH OLEJŮ KAPILÁRNÍ PLYNOVOU

CHROMATOGRAFIÍ ................................................................................................ 40

7 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 41

8 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................... 42

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 43

9 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................... 44

9.1 SEZNAM POUŽITÝCH CHEMIKÁLIÍ A SUBSTANCÍCH ............................................... 44

9.2 SEZNAM POUŽITÝCH PŘÍSTROJŮ A ZAŘÍZENÍ ......................................................... 45

9.3 PŘÍPRAVA MAG KYSELINY LAUROVÉ A PALMITOVÉ ............................................ 47

9.3.1 Příprava monoacylglycerolu kyseliny laurové ............................................. 47

9.3.2 Příprava monoacylglycerolu kyseliny palmitové ......................................... 48

9.3.3 Purifikace vzniklých MAG .......................................................................... 48

9.3.4 Stanovení stupně konverze připravovaných MAG ...................................... 49

9.3.4.1 Příprava , M ethanolického KOH ..................................................... 49

9.3.4.2 Příprava směsi xylen:ethanol (1:1) ...................................................... 49

9.3.5 Orientační stanovení čistoty produktů ......................................................... 49


[…]


pravených za vyšší teploty i než u obou typů vzorků s obsahem MAG kyseliny laurové.

Avšak ze zjištění získaných z analýzy roztoků oleje a MAG vyplývá, že komplexy amylo-

sa–MAG se extrakcí ethanolem rozruší a ta část MAG, která se nepodaří vyextrahovat se

podílí na tvorbě komplexu olej–MAG. Proto i kdyby MAG kyseliny palmitové tvořil za

teploty C komplex s amylosou, byl by extrakcí rozrušen. Porovnáním hodnot získaných

analýzou vzorků připravených při teplotě C a vzorků připravených při C lze říct, že

MAG kyseliny palmitové při teplotě C se složkami oleje neinteraguje.
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ZÁVĚR

Z literární rešerše vyplynulo, že MAG jsou nejběžněji používané emulgátory v pekařství,

kde se používají pro oddálení stárnutí a tvrdnutí pečiva. Mezi efektivní způsoby přípravy

MAG patří adice mastné kyseliny na glycidol. Touto reakcí jsou dosahovány vysoké stup-

ně konverze ( ).

Pro stanovení monoacylglycerolů v různých systémech nelze vytvořit unifikovaný způsob,

protože každý systém obsahuje různé látky, které mohou s MAG interferovat a stanovení

tak ovlivňovat.

Cílem této diplomové práce bylo proto vytvořit metodiku stanovení MAG v reálných po-

travinářských systémech. Součástí byla příprava MAG, jejich aplikace do pečiva, zpětná

izolace a analýza pomocí HPLC.

Pro tento experiment byly vytvořeny modelové vzorky pečiva, připravené při teplotě C

a C. Připravené vzorky obsahovaly MAG kyseliny laurové i palmitové, které byly syn-

tetizovány adiční reakcí příslušné mastné kyseliny s glycidolem. Během přípravy bylo zjiš-

těno, že pomocí reakčních parametrů zvolených dle Janiše [31] nelze dosáhnout dostatečně

vysoké konverze. Jejich úpravou (poměr kyseliny a glycidolu : , a , hm. vysušené-

ho katalyzátoru) a následné purifikaci dvojnásobnou rekrystalizací dosáhla konverze pro

MAG kyseliny laurové 8, a pro MAG kyseliny palmitové ,4 . Takto purifikované

MAG byly použity jako analytické standardy pro kalibraci HPLC systému.

Pro kalibraci HPLC systému s detekcí UV a ELSD byly připraveny ethanolické roztoky

MAG. Regresní rovnice vypočtených kalibračních přímek vykazovaly vysoké hodnoty

korelačních faktorů a byly následně použity pro další výpočty.

Pro extrakci MAG z modelových vzorků pečiva byl zvolen ethanol a 2 cyklů stanoveno

jako bezpečný počet zaručující vyextrahování maximálního množství MAG. Navýšení

cyklů bylo bez efektivního účinku. Vzorky byly podrobeny extrakci a získaný extrakt byl

analyzován HPLC systémem. Nejprve byl použit UV detektor, kterým byla provedena ana-

lýza vzorků s obsahem MAG kyseliny laurové. Vzorky však musely být, pro nižší citlivost

detektoru, dále upravovány zahušťováním a vytřepáváním s n–hexanem. To se ukázalo být

nevýhodným s ohledem na přesnost postupu. Proto byl následně uveden do provozu ELSD

detektor, který ve srovnání s UV je řádově x citlivější a vzorky tak nemusely být slo-

žitě upravovány.
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Pomocí ELSD detektoru byly analyzovány vzorky s obsahem MAG kyseliny laurové

i palmitové, připravované při teplotě C a C. Návratnost pro MAG kyseliny laurové

u vzorku zahřívaného na C byla 79,3 % a při teplotě C 8 , . Bylo tedy prokázá-

no, že k úbytku nedochází v důsledku působení teploty v daném intervalu. Ztráty lze přičíst

interakci MAG se složkami použitého oleje, jelikož při zahřívání samotné směsi olej–

MAG na 170 C bylo docíleno stejného „recovery 8 ,

Pro MAG kyseliny palmitové bylo stanoveno „recovery , při C. Obdobné hod-

noty bylo dosaženo při analýze zahřívaného systému oleje a MAG na stejnou teplotu. Při

analýze vzorku pečiva připraveného při nižší teplotě ( C) byla však hodnota „recovery

podstatně vyšší, než u vzorků pečených při C. Návratnost byla 91,1 %.

Analýzou roztoků obou MAG a oleje, které byly smíchány za studena, byla zjištěna ná-

vratnost 100 . To značí, že teplota významněji ovlivňuje zejména interakci MAG kyseli-

ny palmitové se složkami oleje. U MAG kyselina laurové je teplota významná jen do C.

Je to patrně způsobeno délkou uhlíkatého řetězce zbytku kyseliny.

Zahříváním samotných MAG obou kyselin na C po dobu 20 minut, což byla doba pe-

čení, nedošlo k signifikantním hmotnostním úbytkům (cca 2 ).

Ze zjištěných hodnot tedy vyplývá, že MAG, které se nepodařilo ze vzorků vyextrahovat,

se nejspíše podílejí na interakcích se složkami oleje a že komplexy amylosa–MAG, které

během pečení vznikají, jsou extrakcí ethanolem rozrušovány.

Závěrem lze konstatovat, že byla vyvinuta a otestována metodika stanovení MAG v reál-

ných systémech, což bylo cílem této DP.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MAG Monoacylglycerol

Např. Na příklad

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

FAB-MS Bombardování rychlými atomy – hmotnostní spektrometrie

SPE Extrakce na pevné fází

TLC Tenkovrstvá kapalinová chromatografie

ELSD Evaporační detektor rozptylu světla

NMR Nukleární magnetická resonance

Tj. To je
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