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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývá hmotnostní bilancí monoacylglycerolů v průběhu pečení těsta.Nezbytnou součástí
práce je vývoj metodiky izolace a stanovení monoacylglycerolů v reálném systému.K předložené
práci mám několik poznámek.
Teoretická část je poměrně rozsáhlá.Pasáže spojené s izolací a stanovením MAG působí poněkud
nepřehledně,chybí např.specifikace kolon.To se projevuje zejména v kap.7,kde je sice správně
konstatováno,že hlavní problém je v izolaci MAG,přesto mohl být učinén pokus o určité zobecnění.
V praktické části pouze připomínka,že je správnější dělat standadizaci NaOH na navážku standardu
než na předem připravený roztok.
Z výsledkové části je nutno vyzvednout výrobu MAG v čistotě anal.standardů a úspěšný vývoj
metodiky izolace MAG.Rozdílné recovery obou MAG by mělo být předmětem dalšího
zkoumání.Práce počtem experimentů převyšuje běžné DP na FT UTB.Po doplnění experimentů
zaměřených na chování systému MAG‐slunečnicový olej lze doporučit práci k publikaci.

Otázky oponenta diplomové práce:
1.Co to jsou shorteningy.
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